22  diário oficial Nº 36.310 Sexta-feira, 25 DE JULHO DE 2025

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ARTHUR HENRIQUE
ALMEIDA DE LIMA, matrícula nº 57234214/1, cargo de Técnico de
Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Escola
Técnica do SUS, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da
PORTARIA Nº 450/22.04.2025, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará nº 36.208/25.04.2025, correspondente ao Triênio de 26/01/2020 a
25/01/2023, no período de 01/09/2025 a 30/09/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23/07/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 890 DE 23 DE JULHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº E-2025/2706771.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor WALBENILTON DA CRUZ
SERGIO, matrícula nº 57191210/1, cargo de Farmacêutico, Regime
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Medicamentos e
Material Técnico, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através
da PORTARIA Nº 641/18.11.2010, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará nº 31.797/24.11.2010, correspondente ao Triênio de 22/10/2007 a
21/10/2010, no período de 01/09/2025 a 30/09/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23/07/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 111 DE 23 DE JULHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2025/2171666.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora VANILCE VIANA
OLIVEIRA, matrícula nº 57209512/1, cargo de Agente de Artes
Práticas, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade de
Referência Especializada – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe
foi concedida através da PORTARIA Nº 060/06.05.2024, publicada no
D.O.E. nº 35.813/09.05.2024, correspondente ao Triênio de 03/11/2020
a 02/11/2023, no período de 01/09/20245 a 30/09/2025, no total de 30
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23/07/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 110 DE 23 DE JULHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº E-2025/2621094.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994,
a servidora DANIELE SILVA MARINHO, matrícula nº 5901016/1, cargo de
Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na
Unidade de Referência Especializada – Santarém, 02 (dois) meses de Li-
cença Prêmio, correspondente ao Triênio de 11/07/2021 a 10/07/2024.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01/09/2025 a 30/09/2025 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23/07/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 112 DE 23 DE JULHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº E-2025/2762072.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, a
servidora ELIENE DE CARVALHO OLIVEIRA, matrícula nº 57191581/2, car-
go de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lota-
da na Unidade de Referência Especializada – Santarém, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 04/06/2021 a 03/06/2024.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01/09/2025 a 30/09/2025 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23/07/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 109 DE 23 DE JULHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2025/2750528.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora DALIANE GUIMARAES
GALUCIO, matrícula nº 5900758/1, cargo de Técnico de Enfermagem,
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade de Referência
Especializada – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida
através da PORTARIA Nº 094/ 13.06.2023, publicada no D.O.E. nº
35.454/29.06.2023, correspondente ao Triênio de 02/07/2015 a
01/07/2018, no período de 01/09/2025 a 30/09/2025, no total de 30
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23/07/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 893 DE 23 DE JULHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº E-2025/3016608.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora RAIMUNDA NONATA
BEMERGUY COELHO, matrícula nº 5563127/3, cargo de Agente de Artes
Práticas, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de
Controle de Salários, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através
da PORTARIA Nº 740/13.06.2025, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará nº 36.266/18.06.2025, correspondente ao Triênio de 05/10/2016 a
04/10/2019, no período de 21/07/2025 a 19/08/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23/07/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 894 DE 23 DE JULHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2025/2954351.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, a
servidora ROSE DANIN FERRARO, matrícula nº 5899903/2, cargo de Admi-
nistrador, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Escola Técnica
do SUS, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triê-
nio de 03/06/2014 a 02/06/2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01/09/2025 a 30/10/2025, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23/07/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 895 DE 23 DE JULHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº E-2025/2718554.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor PEDRO NAZARENO
BARBOSA JUNIOR, matrícula nº 54190713/1, cargo de Assistente Social,
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Escola Técnica do SUS,
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA
Nº 1.587/15.12.2022, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará
nº 35.234/27.12.2022, correspondente ao Triênio de 13/06/2005 a
12/06/2008, no período de 04/08/2025 a 02/09/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23/07/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 897 DE 23 DE JULHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2025/2918433.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994,
a servidora ERCILIA SANTOS PEREIRA, matrícula nº 720143/1, cargo de
Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no Departa-
mento de Auditoria em Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13/06/2010 a 12/06/2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03/09/2025 a 02/10/2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23/07/2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 900 DE 24 DE JULHO DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2025/3034559.